'*T=1;;H=;FH=i=::-"3ã

pnocESso N' 066/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO NO 06/2019
CONTRATO NO 28/2019

um lado, a CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO
sob o N' 51.857.894/0001-71, com sede na Rua

Presidente Vereador PAULO
CPF no

outro lado, ANEzlO VIVAN, inscrito no

.Pe$?: aút$'@ lei %. 5 1 i77T'cbm }iõÊI.iX

H n 8::1iãi,'h:RBs:1lá üãúgü HÊii
18.488, com,$edç-na.Rua Marechal Deodoro,: 3919, Santa Cruz, nestacidade de

As

CEP 1 5890-000 doravante

PÍ nes assim identtficádê$..:pactçiq.rh o presente contrato, cuja celebração foi
autorizada nos termos dó\ãl'tíg.çi,?4tljllfiso X da Lei Federal n o 8 666/93.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

ãEB:l :l :HIG:llFhl:.B'::7#:.i s'g;l
CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PRAZOS E DAS CONDIÇÕES

novembro de 2019. ação será de 12 (doze) meses. contados a partir do dia 18 de

2.2. O contrato poderá ser prorrogado a critério da Administração e havendo
Página l de 5 \ l\

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO ROSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SALVA JARDIM, 3357 - Centro - CEP 15010-060

FONE(17) 32147777 l FAX(17) 3214-7788 - wvwv.riopreto.sp. leg.br

necessidade, desde que devidamente justificado, nos termos da Lei 8.666/93
estando concorde os LOCADOR

2.3. Os impostos de qualquer natureza, taxas e as contribuições de melhoria
incidentes sobre o imóvel, ainda que resultantes de lei nova promulgada na
vigência do contrato ou de suas prorrogações correrão por conta exclusiva do
LOCADOR. O LOCATÁRIO obriga-se a pagar as taxas de conservação. limpeza e
sinistro. mediante reembolso do LOCADOR, e a pagar, diretamente. a s taxas de
consumo de água, energia elétrica e esgoto

2.4. O LOCATÁRIO, após o vencimento do contrato. restituirá o imóvel
completamente desocupado e nas mesmas condições em que o recebeu, conforme
Laudo de Vistoria anexo e que fica fazendo parte integrante'deste contrato

2.5. O LOCATÁRIO comunicará. com antecedência mínima de 30 dias a
desocupação do imóv:çll, para.:ep..data .marçadp, os. LOCADORES providenc aram
o Laudo de Vistoria. lé. o::.Térmgl. dê: .'recebíméÕtQ;lidas:: chaves, que dexéerá ser.
obrigatoriarüentol assinadoipdf.qlnbás. a:$ partesl:;!i i;;i,.:t18 - '' '' ' '' '

2 6. O LOCATÁRIO::se :com:promete a devolver .o :,imóvel, objeto do presente
contrato, nas mesmas.condições relatadas no.l.laudQt de vistoria. que fica apenso ao
presente instrurnentol fazéndó -;parto integrante: do :áju;atei: salvo:::as 'modificações e
as .obras regqlaÍTenle' autorizadas e as deteriorações; decorrentes do uso nomlal
do imóvel

2.7. O LOCADOR se'obriga a executar, por sua conta exclusiva, as obras que se
fizerem necessárias, quelirüportem na segurança do imóvel, para atendimento das
exigências das autoridades corppetentes,' providenciando os reparos necessários.

pelo LOCATÁRIO. nte e quatro) .horas da notificação do ocorrido. feita por escrita

2.7.1 Transcorrida o prazo de que trata o capuz, sem as providências cabíveis, o
Luva PARIU poderá mandar executar os serviços, descontando do aluguel, pela
terça parte, até a solução do débito, o valor corrigido das despesas --' '

indenização por benfeitorias, as quais se incorporarão. imediatamente, ao l)rédio e
passarão a pertencer ao património do LOCADOR, salvo as melhorias que não se
agregam ao imóvel, salvo também, as benfeitorias cuja permanência e

g%3Ên,j:=m\.i.H=:=. ='E:u:
-se' nessa hipótese o
ção, no "sfafu que arfa"

Página 2 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO ROSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SALVA JARDIM. 3357 - Centro - CEP 1 501 0-060

CONE(1 7) 3214-7777 l FAX(17) 3214-7788 - www.riopreto.sp.leg.br

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS VALORES E DOS ENCARGOS

3.1. O valor total estimado do presente contrato é de R$ 42.000.00 (quarenta e
dois mil reais)! a serem pagos em aluguéis mensais de R$ 3.500.00 (três mil e
quinhentos reais)

3.2. O valor do presente contrato será irreajustável pelo período de 12 (doze)

3.3. Ultrapassado o período..de. 12 (doze) meses. o contrato poderá ser reajustado
para. reposição da perda inflacionária, mediante requerimento do LOCADOR, que
receberá parecer jurídico. ficando, desde já. eleito o índice IPCA(IBGE). ''

CLÁusuLA«QUAKTA; DA FORMA DE PAGAMENTO

4.1 . O vallilf devidopdlà i($êaéjgolUo ''itn8VeElãobjelto ;ldo presente contrato.
pelo LOCATÁRIO. atéb 5c! diã;iúti l dq:mês sübsehtle.ntgáqf) vencida.

será pago

Parágrafo único:il::ê)$1 djípósjtos-;referentes ao pagqgllgntÕ::gos aluguéis deverão ser
efetuados no Banco Sicoob (n' 0746> -- Agência'» -- Conta corrente:=
em nome de Tufão Imóveis Ltda -- CNPJ n' ó5.273.906/0001-01 .

4 2. Caso a 'LOCAL'ARIA não pague o aluguel e acessórios da locação nos prazos
previstos e em decorrêrlcia de sua impóntualidade. pagará a aluguel e àéessóios da
Doação acrescidos de multa na base de lõ% (dez por cento) e se o atraso ultrapassar
30 (trinta) dias pagará. ainda.:correção monetária e juros de mora na base de 1% (um
por cento) ao mês sobre todo o débito.; '

4.3. O contrato poderá ser altetadbl,tpór acordo das partes, no caso de ocorrência
de fatos imprevisíveis. ou pfévisí\;éis, porém de consequências incalculáveis.
retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força
maior. caso fortuito ou fato do príncipe, para restabelecer a relação que ambas
fizerem inicialmente entre os encargos do contrato e a retribuição da Administração
para a Justa remuneração do avençado, objetivando a manutenção do equilíbrio
económico - financeiro inicial do contrato

CLÁUSULA QUINTA - DAS RESCISÕES

: . O presente contrato poderá ser rescindido por ambas as partes, de pleno
direito, independente de qualquer notificação' ou interpelação''jud dal,
extrajudicial, assim como, livre de qualquer ónus nos seguintes ca;os: '

Página 3 de 5

CÂMARA MVNICnAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SALVA JARDIM. 3357 - Centro - CEP 1 501 0-060

FINE(17) 3214-7777 l FAX(17) 32i4-778e - www.riopreto.sp.leg.br

a) Por razões de interesse público. de alta relevância e amplo conhecimento
justificadas e determinadas pela máxima autoridade da esfera administrativa a que
está subordinado o contratante, mediante comunicação por escrito. com
antecedência mínima de 30 (trinta) dias
b) A ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada
mpeditiva da execução do contrato
c) Mediante comunicação por escrito do LOCADOR ao LOCATÁRIO. com
antecedência mínima de 30 dias, se a Secretaria não mais necessitar do imóvel.
d) No caso de desapropriação
e) Nas demais hipóteses previstas em Lei.

Parágrafo único: Em nenhuma destas hipóteses de rescisão, caberá qualquer tipo
de indenização. :: ''' ''' ''

CLÁUSULA SEXTA: .DAS. PENA.LIDADES

6.1. Pelo inadlmplementa de qualquer cláusula OU =condição estipulada neste
contrato, o LOCADOR estará sújêito a multa de 10% (dez por cento) do valor do
contrato à época da infràçãb

6.2. 1 ncidêncía:s .ém l:Peçdqs;:ê: danos. e hónorárió.s -dêl ady.agàdó.

6.3. Outraéijjê$plâêificadas nos:. artigos P6 a 88.:da Leio.;Federal. 8.666/93.
redação dada pela Lei. Federal' 8.8ê3/94

com a

CLÁUSULA SÉTIMA : DA SEGURANÇA DA LOCAÇÃO

7.1. O LOCADOR obriga-se. Pbr Éi..é:l$eus sucessores, a garantir. ao LOCATÁRIO
no prazo do contrato, o uso pacífiéó;'do imóvel

7.2. O LOCATÁRIO não poderá, sem prévio e escrito consentimento do LOCADOR
sublocar. ceder ou emprestar, no todo ou em parte, as áreas objeto da presente

7.3. O LOCADOR reserva-se o direito de livremente ceder, transferir ou caucionar
os .seus direitos decorrentes deste contrato, devendo, porém, cientificar o
LUCATARIO, mediante notificação extrajudicial, da cessão, transferência ou
caução dos direitos aqui previstos

Página 4 de 5

Ã CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SALVA JARDIM, 3357 - Centro - CEP 15010-060

FOME (17) 3214-7777 l FAX (17) 3214-7788 - wvwv.riopreto.sp.leg.br

CLÁUSULA OITAVA DA VENDA DO IMÓVEL

8.1 0 LOCADOR obriga-se, no caso de venda do imóvel a fazer constar.
expressamente, da escritura, a obrigação de as condições deste contrato, serem
integralmente respeitadas pelo comprador. Para este fím, o LOCATÁRIO
providenciará às suas expensas, o registro do contrato na matrícula do imóvel no
Cartório do Regístro de Imóveis

CLÁUSULA NONA DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

9.1. As despesas com execução deste objeto ocorrerão por conta
3390.36 -- Outros Serviços de Terceiros -- Pessoa Física

da Dotação

CLAUSUÇ# DECIMARDQ;FORO

1 0.1 . FicaÊêJgjtó:l:otífoi18- dã. (5dmàr$4i;dg.: São JêGéÊldÕliRio Preto. Estado de São

para .dirimir quai$qye(.dijVj:dag: o.riundas do presente contrato,.:irespondendo a parte
vencida por todos óé .õn.u;s; decolrentês:. da demanda

I0.2. E por:estarem .a$sifnjj:estas e de pleno acordo noequê se refere aos termos do
presente cóntrgtó, firmam o mesmo em 04 (qyatra)yia$ ge iguajteor

São José do Rio Preto,; 14 de novembro dé. 2{ 9

LOCATÁRIA

Ver:..PAULÕIROI

NPresidente da Câmara Munícil
:Rt0 AMBRÓS10
il de São-José.do Rio Preto-SP

JLOCADOR

ANEZIO VIVAI
P/P TUGÃO IMÓVEIS LTDA
Antõnio Marques da Sirva Pereira

ADEGA UORÉIR.PÍbUARTE ViVAm
P/P TUFÃO IMÓVEIS LTDA
Antõnio Marques da Silva Pereira

A

Testemunhas:

l . -J\«\.-. ..-4 .}-=-
Nome: Nãyara Molína
RG:

NizMé: Gelson Rasteli :júnior
tG:

Página 5 clé 5

2